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Kiekvieną brandų kolektyvą turėtų su-
daryti įvairaus amžiaus nariai ir labai svar-
bu, kad jame būtų jaunų žmonių, – tai lyg 
plonas pamušalas po storu „žiponu“. Ne iš-
imtis ir Lietuvos mokslų akademija (LMA), 
kurios prezidentas akademikas Jūras Banys 
prieš penkerius metus pradėjo burti LMA 
Jaunąją akademiją (LMAJA). Panašių da-
rinių pradėjo rastis ir kitose 
Europos šalyse. 2018 m. 
rugsėjo 24 d. LMA 
narių visuotinia-
me susirinkime 
paskelbta apie 
Jaunosios akademi-
jos įkūrimą. Patvirtinti jos 
nuostatai ir numatyti naujų narių rinkimai. 
Jais gali tapti reikšmingų mokslinių tyrimų 
rezultatų pasiekę ir aktyviai profesinėje sri-
tyje dirbantys mokslininkai, kuriems moks-
linis daktaro laipsnis suteiktas ne anksčiau 
kaip prieš dešimt metų, o rinkimų dieną jie 
yra jaunesni nei 40 metų. Kasmet dešimt 
narių, t. y. po du kiekvienam LMA mokslų 
skyriui, renkami ketverių metų laikotarpiui, 
o bendras LMAJA narių skaičius – 40. Ket
verius metus išbuvęs LMAJA nariu, moksli-
ninkas tampa alumnu, o į jo vietą renkamas 
naujas narys.

2023-iaisiais, prasidėjus rotacijai, LMA 
prezidiumas paskelbė kvietimą akademi-
jos nariams, universitetų ir mokslo institu-
tų (centrų) taryboms iki spalio 30 d. teikti 
kandidatus konkursui. LMA Biologijos, me-
dicinos ir geomokslų skyrius pakvietė kon-
kurse dalyvauti Vilniaus universiteto (VU) 
Chemijos ir geomokslų fakulteto (CHGF) 
Geomokslų instituto vyriausiąjį mokslo 
darbuotoją einantį profesoriaus pareigas, 
Geologijos ir mineralogijos katedros vedėją, 
geologą ir paleontologą dr. Andrej‘ų Spiri-
donov‘ą. 
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Iš Švenčionių r. kilęs 38-erių metų A. Spi-
ridonov‘as 2004–2010 m. studijavo geologiją  
VU CHGF ir įgijo bakalauro ir magistro kva-
lifikacinius laipsnius, 2010–2014 m. buvo 
Geologijos ir mineralogijos katedros dokto-
rantas ir 2014 m. apgynė fizinių mokslų srities 
geologijos krypties daktaro disertaciją „Silūro 
periodo Baltijos sedimentacinio baseino ko-
nodontų makroevoliucija ir makroekologija“ 
(vadovas doc. dr. Antanas Brazauskas). Jau-
nasis mokslų daktaras nuo 2014 m. tapo Geo
logijos ir mineralogijos katedros lektoriumi, 
vėliau docentu, o 2020 m. – profesoriumi. 
2017 m. A. Spiridonov‘as išrinktas šios kated
ros vedėju. 

Pirmosios A. Spiridonov‘o publikacijos 
skirtos silūro konodontų faunos tyrimams. 
Vėliau tyrimų laukas plėtėsi, apimdamas de-
vono, permo, kreidos periodus. Išskirtinis 
jo darbo stilius – priklausomai nuo projekto 
sumanymo suburti darbo grupes iš trijų-de-
šimties doktorantūros ar podoktorantū-
ros studijų (šnek. postdokų) tyrėjų, atlikti 

Andrej‘us Spiridonov‘as. Mykolo Kaminsko nuotr.
Andrej Spiridonov. Photo by M. Kaminskas
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mokslinius tyrimus, o rezultatus generuoti 
moksliniuose straipsniuose bei skelbti juos 
aukšto reitingo žurnaluose, referuojamuose 
Clarivate Analytics Web of Science ir Scopus.
com duomenų bazėse. Nuo 2014 m. publi-
kuoti 37 tokie straipsniai, o nurodytas in-
dividualios mokslinės veiklos vertinimo 
rodiklis – 11 (angl. Hirsch Index, h-index). 
2022–2023 m. jo straipsniai paskelbti Q1 
(kvartilis (Q) rodo žurnalo vietą mokslo ka-
tegorijoje pagal citavimo rodiklio pasiskirs-
tymą) žurnaluose „Nature“ ir „Gondvana 
Research“.

A. Spiridonov‘as su bendraautoriumi 
Monrealio Makgilio universiteto (Kanada) 
geofiziku S. Lavdžojumi (Shaun Lovejoy) sta-
tistiškai apdorojo tūkstančius paleontologi-
nių duomenų iš fanerozojaus eono ir žurnale 
„Nature“ 2022 m. paskelbė įdomius tyrimų 
rezultatus apie globalios gyvybės ir klimato 
raidos Žemėje problemą. Straipsnyje ana-
lizuojami globalūs evoliucijos ir ekologijos 
procesai, kuriems įtakos turėjo kosminiai ir 
tektoniniai veiksniai. Mokslininkai ištyrė glo-
balius biotos išmirimus (angl. global extinction) 
ir nustatė Žemės sistemų galimai cikliškų 

klimato raidos pokyčių įtaką globaliai biotos 
evoliucijai. Augalijos ir gyvūnijos sudėtis ga-
limai stipriai kinta ir beveik visiškai atsinau-
jina per trumpąjį (iki 40 Ma) arba per ilgąjį 
(40–500 Ma) laikotarpius. Paskelbta teorinė 
išvada, kad gyvybė, o ne klimatas kontro-
liuoja įvairovės evoliuciją laiko masteliuose, 
ilgesniuose nei 40 milijonų metų. Mano nuo-
mone, teorija, paremta paradigma išmirimas 
versus evoliucija, turėtų įvertinti ir biologinių 
(„vidinių“) veiksnių, tokių, kaip akseleracija, 
gigantizmas, išsigimimai, mutacijos, įtaką 
ir poveikį tų biologinių sistemų gyvenimui. 
2023 m. Europos geomokslų sąjungos (angl. 
The European Geosciences Union, EGU) kon-
grese Vienoje jiedu pristatė pranešimą “The 
Fractional Macro Evolution Model: a simple 
quantitative scaling macroevolution model“ 
(„Trupmeninis makroevoliucijos modelis: 
paprastas skirtingus laiko mastelius apiman-
tis makroevoliucijos modelis“). Jų idėja apie 
globalios evoliucijos „skeilingą“ sudomino 
mokslininkus, nes mokslinių tyrimų rezulta-
tai išties nauji, įspūdingi ir įdomūs. 

A. Spiridonov‘as – išsilavinęs, darbš-
tus mokslininkas, stiprus analitikas, turi  

A. Spiridonov‘as (kairėje) ir S. Lav
džojus Europos geomokslų sąjun-
gos kongrese Vienoje, Austrija, 
2022 m. A. Spiridonov‘o nuotr.
A. Spiridonov (on the left) and  
S. Lovejoy at the European Geo
sciences Union Asseembly, Vienna, 
Austria, 2022. Photo by A. Spiri-
donov
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organizacinių ir vadovavimo kolektyvui ge-
bėjimų. Jis kuria sėkmingus projektus, geba 
formuluoti tyrimų užduotis (kartais mokslo 
sričių sandūroje) bei apibendrinti tyrimų 
rezultatus, turi drąsos ir pasitikėjimo teik-
ti juos aukšto reitingo žurnalams. Taip pat 
reikia įvertinti ir A. Spiridonov‘o komuni-
kabilumą, gebėjimą vaizdžiai, iškalbingai 
perteikti geologijos mokslo žinias apie nau-
jausius atradimus ir Žemės ateities raidos 
prognozes. Apibendrinant galima konsta-
tuoti, kad prof. dr. A. Spiridonov‘as atitiko 
kandidatui į LMAJA narius keliamus reika-
lavimus. Konkursui pateiktoje savianalizėje  
jaunasis mokslininkas taip nusako savo ty-
rimų esmę: moksliniai tyrimai apima Žemės 
sistemos ir gyvybės koevoliucijos teoriją, mak
roekologiją, makroevoliuciją, geobiologiją, 
teorinę paleobiologiją ir paleoklimatologiją, 
yra nutaikyti apibendrintosios hierarchinės 
(daugialygės) Žemės sistemų ir gyvybės evo-
liucijos teorijos sukūrimui. 
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Po kandidatų vertinimo procedūrų VU 
CHGF taryboje ir LMA Biologijos, medici-
nos ir geomokslų skyriuje, naujųjų LMAJA 
narių rinkimai įvyko 2023 m. lapkričio 30 d. 
Šiame skyriuje į dvi laisvas vietas pretendavo 
penki kandidatai. A. Spiridonov‘o praneši-
mas „Apibendrintosios evoliucijos teorijos 
link – biotos struktūra ir evoliucija erdvėje ir 
laike“ sulaukė gyvo susidomėjimo ir nemažai 
klausimų. Po to penkių narių komisija atski-
rame posėdyje atvirai balsavo ir A. Spirido-
nov‘as buvo vienbalsiai išrinktas LMAJA nariu.  
2023 m. gruodžio 19 d. LMA visuotiniame su-
sirinkime naujai išrinktiems LMAJA nariams 
įteikti nario pažymėjimai, palinkėta sėkmingo 
darbo ir naujų mokslo idėjų įgyvendinimo. 
Iš tiesų, tokiu tempu, kaip dabar, rengdamas 
jaunuosius mokslininkus A. Spiridonov‘as 
per 7–8 m. gali sukurti labai svarų mokslinį 
potencialą, o kad jis neišsisklaidytų po kitas 
institucijas, reikėtų VU įkurti naują Paleonto-
logijos institutą.

Naujai išrinkti LMAJA nariai, 2023 m. gruodžio19 d. A. Spiridonov‘as pirmos eilės centre. Virginijos Valuckienės nuotr.
The newly elected members of the Young Academy of the Lithuanian Academy of Sciences, 19th December, 2023.  
A. Spiridonov in the center of the first row. Photo by V. Valuckienė
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